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Høringsnotat 

 

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om 

forsøgsordning for speed pedelecs 

1. Indledning 

Færdselsstyrelsen har den 4. juli 2018 sendt udkast til bekendtgørelse 

om ændring af bekendtgørelse om forsøgsordning for speed pedelecs i 

høring hos de i bilag 1 nævnte høringsparter. Udkastet til bekendtgø-

relsen har også været offentliggjort på Høringsportalen. 

Høringsfristen udløb den 17. juli 2018. 

Følgende organisationer har meddelt, at de ikke har bemærkninger: 

Aalborg Universitet- Det ingeniør- og Naturvidenskabelige Fakultet, 

Arbejdstilsynet, Dansk Erhverv, Dansk Kørelærer-Union, Erhvervssty-

relsen, FDL, Forbrugerombudsmanden, Institut for Menneskerettighe-

der, Landsforeningen Landsbyerne i Danmark, Politiforbundet, Rigsad-

vokaten, Sikkerhedsstyrelsen, Vestre Landsret,  

Styrelsen har herudover modtaget høringssvar fra Cyklistforbundet, 

Danske Cykelhandlere, Danske MotorCyklister, DTU, FAPIC, FDM, Ha-

varikommissionen for vejtrafikulykker, Rigspolitiet, Rådet for Sikker 

Trafik. 

I det følgende refereres og kommenteres hovedindholdet i de mod-

tagne høringssvar opdelt efter relevante emner. Styrelsens kommen-

tarer til de enkelte emner følger efter i kursiv. 

2. Kravet om at førere under 18 år skal være i besiddelse af et 

kørekort til lille knallert eller gyldigt kørekort til kategori B (al-

mindelig bil) i medfør af bekendtgørelse om forsøgsordning 

med udstedelse af kørekort til 17-årige 
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Cyklistforbundet hilser kravet velkomment, da det var en af de be-

kymringer de havde i forhold til bekendtgørelse om forsøgsordning for 

speed pedelecs. 

Danske Cykelhandlere anfører, at en speed pedelec er et særdeles 

velegnet pendlermiddel til gavn for trængsel, miljø og folkesundhed. 

Det anføres, at en speed pedelec i mange tilfælde kan ses som et 

egentligt alternativ til bil, bus og tog, hvor den konventionelle cykel 

eller elcykel på grund af afstanden er mindre fordelagtig. Alene af den 

grund finder Danske Cykelhandlere det positivt, at der nu lægges op 

til, at førere under 18 år skal være i besiddelse af et kørekort, og så-

ledes skal have gennemgået en egentlig uddannelse for lovligt at 

kunne føre en speed pedelec. Det anføres, at det er altafgørende, at 

de unge og dermed mere umodne trafikanter får oplæring i færdsels-

loven og køretøjer der typisk bevæger sig hurtigere end en traditionel 

cykel. Danske Cykelhandlere mener, at dette kan og bør regulere ad-

færden hos den unge fører af en speed pedelec. Derudover kan kravet 

om kørekort medføre mere tryghed for andre trafikanter, herunder 

særligt fodgængere og cyklister, da de dermed får vished for, at en 

und fører af en speed pedelec har de fornødne kompetencer i forhold 

til at føre en speed pedelec forsvarligt, og køretøjet vil derfor ikke 

blive opfattet som farligt. 

Danske MotorCyklister finder det hensigtsmæssigt, at unge førere af 

speed pedelecs har et gyldigt kørekort til lille knallert eller et gyldigt 

kørekort til kategori B i medfør af bekendtgørelse om forsøgsordning 

for erhvervelse af kørekort til 17-årige.  

DTU ser det som et positivt tiltag, at førere af speed pedelecs under 

18 år skal være i besiddelse af et gyldigt knallertkørekort eller et ka-

tegori B kørekort. DTU mener, at det vil øge trafiksikkerheden at 

sikre, at førere af speed pedelecs har haft et minimum af færdselsun-

dervisning, og at de har et minimum af kendskab til reglerne i trafik-

ken. Dog mener de, at kravet om et gyldigt knallertkørekort eller ka-

tegori B kørekort bør gælde for samtlige førere af speed pedelecs og 

således også de førere, som er over 18 år. 

FAPIC mener, at ændringsbekendtgørelsen er et godt initiativ og støt-

ter fuldt ud forslaget. 

FDM har med glæde noteret sig, at man indfører et krav om kørekort 

for førere under 18 år. 

Havarikommissionen for vejtrafikulykker finder det positivt, at der er 

lyttet til nogle af de tidligere fremsendte høringssvar.  

Rigspolitiet har med tilfredshed noteret sig, at ændringsbekendtgørel-

sen vil medføre krav om, at førere under 18 år skal være i besiddelse 

af et gyldigt kørekort til lille knallert eller kørekort til almindelig bil i 

medfør af bekendtgørelse om forsøgsordning med udstedelse af køre-
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kort til 17-årige. Rigspolitiet finder imidlertid anledning til at be-

mærke, at indførelse af krav om kørekort bør gælde alle førere af 

speed pedelecs, uanset alder. Dette for at sikre, at alle førere af speed 

pedelecs har gennemgået køreuddannelse til enten lille knallert og/el-

ler til kategori B. Af hensyn til færdselssikkerheden findes det således 

ikke tilstrækkeligt kun at indføre krav om kørekort for unge under 18 

år.  

Rådet for Sikker Trafik finder det positivt, at der indføres bestem-

melse om krav om gyldigt kørekort til enten lille knallert eller person-

bil for personer mellem 15-17 år, så det dermed sikres, at de har 

modtaget færdselsundervisning. Rådet for Sikker Trafik mener dog, at 

kravet om et gyldigt kørekort bør gælde for alle førere af speed pe-

delecs.  

Kommentar 

Med ændringsbekendtgørelsen er der fastsat krav om, at førere under 

18 år enten skal være i besiddelse af et gyldigt kørekort til lille knal-

lert eller kategori B i medfør af bekendtgørelse om forsøgsordning for 

udstedelse af kørekort til 17-årige. Det er Færdselsstyrelsens vurde-

ring, at førere på 18 år eller derover i kraft af deres erfaring i trafik-

ken er i besiddelse af en grundlæggende trafikforståelse og dermed er 

sikre i at læse og forudse trafikken. 

3. Strafbelagt krav om, at der under kørsel skal medbringes 

præmiekvittering for tegnet ansvarsforsikring 

Danske Cykelhandlere støtter op om, at der tilknyttes en sanktion for 

overtrædelse af kravet om at medbringe præmiekvittering ved kørsel 

på en speed pedelec, da dette indskærper vigtigheden af, at der teg-

nes en forsikring. 

Rigspolitiet har med tilfredshed noteret sig, at det fremgår af æn-

dringsbekendtgørelsen, at overtrædelse af bekendtgørelsens § 13 om 

medbringelse af præmiekvittering under kørsel på en speed pedelec, 

kan straffes med bøde. 

4. Mulighed for at sanktionere kørsel på en speed pedelec ved 

overtrædelse af bekendtgørelsen 

DTU er bekymrede for, at der ikke er mulig for at sanktionere risiko-

kørsel/uhensigtsmæssig kørsel på en speed pedelec. Det anføres, at 

såfremt risikokørsel på en knallert kan medføre, at man mister retten 

til at køre på en speed pedelec, burde det modsatte også gælde, at ri-

sikokørsel på en speed pedelec kan medføre, at man mister retten til 

at køre på knallert. 

Rigspolitiet bemærker, at det ikke fremgår nærmere af udkastet til 

ændringsbekendtgørelsen, hvorvidt gentagne kørsler uden førerret 

med en speed pedelec skal tillægges gentagelsesvirkning- som tilfæl-
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det er med gentagne kørsler uden førerret til bil og knallert. Rigspoli-

tiet anbefaler, at der af hensyn til retshåndhævelsen tages stilling 

hertil. 

Rådet for Sikker Trafik kan være bekymrede for, om sanktionsniveau-

erne for overtrædelse af færdselsloven på speed pedelecs er for lave i 

forhold til sanktionsniveauerne for knallert, da overtrædelser på speed 

pedelecs eksempelvis ikke kan medføre frakendelse af førerretten.  

Havarikommissionen for vejtrafikulykker anfører, at det ser ud til, at 

sanktionsniveauet er væsentligt lavere for lovovertrædelser på en 

speed pedelec end på en lille knallert, hvilket de finder uhensigtsmæs-

sigt i forhold til regelefterlevelse. 

Kommentar 

Færdselsstyrelsen bemærker, at det primære formål med forsøgsord-

ningen er at indhente erfaringer. I den forbindelse er det muligt at 

sanktionsreglerne skal tilpasses, men for nuværende finder Færdsels-

styrelsen at niveauet er passende og finder ikke anledning til at ændre 

bekendtgørelsen.  

 

5. Konfiskation 

Rigspolitiet bemærker, at der i udkast til ændringsbekendtgørelsen 

ikke er anført bestemmelser om eventuel konfiskation af speed pe-

delecs hos personer, der foreslås omfattet af kravet om kørekort. 

Rigspolitiet bemærker, at der i færdselsloven for alle øvrige motor-

drevne køretøjer, hvortil der kræves kørekort, kan og i visse tilfælde 

skal ske konfiskation. Der henvises nærmere til færdselslovens § 

133a. 

Rigspolitiet anbefaler, at det i lighed med konfiskationsbestemmel-

serne for lille knallert på tilsvarende vis bliver muligt- og i visse til-

fælde obligatorisk- at foretage konfiskation af speed pedelecs ved 

gentagne kørsler uden førerret. 

Kommentar 

Det har ikke været hensigten, at der i forsøgsordningen skal være 

mulighed for konfiskation af speed pedelecs i medføre af færdselslo-

vens § 133a, hvilket bunder i udgangspunktet om - med visse undta-

gelse - at anse en speed pedelec som en cykel.  

IT- mæssige ændringer i politiets systemer 

Rigspolitiet bemærker, at ændringsbekendtgørelsen foreslås at træde 

i kraft den 1. august 2018, og at det vil være nødvendigt at foretage 

IT-mæssige tilretninger i politiets systemer, for at der kan retshånd-

hæves på dette område. Det bemærkes, at politiet i øjeblikket arbej-
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der med implementering i politiets systemer af den oprindelige be-

kendtgørelse. Før der foreligger en endelig ændringsbekendtgørelse, 

kan Rigspolitiet ikke give et tidsestimat for, hvornår de nødvendige til-

retninger forventes gennemført. Rigspolitiet anbefaler, at der ikke 

fastsættes en dato for ikrafttræden og at ændringsbekendtgørelsen 

sættes i kraft efter nærmere aftale med Rigspolitiet. 

Kommentar 

Færdselsstyrelsen anerkender, at det er vigtigt, at forsøgsordningens 

regler kan håndhæves. Færdselsstyrelsen er derfor i dialog med Rigs-

politiet med henblik på en sideløbende tilpasning af politiets systemer, 

uden af ændringsbekendtgørelsens ikrafttræden skal afvente disse 

ændringer, da Færdselsstyrelsen har prioriteret, at få reglerne om at 

førere under 18 år skal være i besiddelse af et kørekort til lille knallert 

eller gyldigt kørekort til kategori B (almindelig bil) i medfør af be-

kendtgørelse om forsøgsordning med udstedelse af kørekort til 17-

årige sat i kraft. 

 

 

 

 

 


